"Tako autokefalne crkve - Crkva Kraljevine
Srbije, Karlovačka i Crnogorska i neki djelovi crkve Bukovinsko-
dalmatinske sjedinili su se 1920. godine"[18]. "Sinod je priznao proglašenje
ujedinjenih autokefalnih crkava: Srpske, Crnogorske i Karlovačke".[19]

Proglašenje uspostavljene Srpske patrijaršije izvršeno je u Sremskim
Karlovcima 12. (25.) septembra 1920. godine, u prisustvu regenta
Aleksandra, predstavnika Vlade i skupštine Kraljevine SHS i mnogih klirika.
Ubrzo potom, sastao se Arhijerejski Sabor Srpske patrijaršije 15. (28.)
septembra 1920. godine, koji je donio odluku da se arhiepiskop beogradski i
mitropolit Srbije Dimitrije Pavlović proglasi ipso jure prvim patrijarhom
Srpske patrijaršije. U toj odluci navode se razlozi za takav potez i, pored
ostalog, kaže se: "Slično tome postupalo se i kod osnivanja nacionalnih
autokefalnih oblasti u svima pravoslavnim državama.